- 10 cipio de movimiento, pero no en otro, sino en el sujeto mismo en cuanto que es el mismo. A todos estos tipos de potencia es anterior el acto conceptualmente y substancialmente; pero, temporalmente, en cierto sentido sí y en cierto sentido no. Que es anterior en cuanto al concepto, es evidente (pues por ser posible que llegue a estar en acto es por lo que está en potencia lo que primeramente está en potencia; por ejemplo, digo que está en potencia para edificar lo que puede edificar, y en potencia
- 15 para ver, lo que puede ver, y en potencia para ser visto, lo que puede ser visto. Y esto mismo se aplica en las demás cosas, de suerte que el concepto y el conocimiento del acto serán necesariamente anteriores al conocimiento de la potencia). Pero, en cuanto al tiempo, es anterior así: lo que, siendo en acto, es específicamente idéntico, es anterior, pero numéricamente no. Y digo

alio, sed in *eodem* inquantum idem. Omni itaque tali prior est 10  
actus ratione et substantia. Tempore vero, est quidem ut sic,  
est autem ut non. 779. Ratione quidem igitur quod prior,  
palam. Nam per contingere actu esse, possibile est quod primo  
possibile: puta dico aedificatorem potentem aedificare, et specu-  
latorem speculari, et visibile potens videri. Eadem autem ratio 15  
et in aliis. Quare necesse rationem praeexistere, et notitiam no-  
titia. 780. Tempore vero prius, specie idem agens prius, sed  
numero non. Dico autem hoc, quia hoc quidem homine iam ente  
secundum actum, et frumento, et vidente, prius est tempore 20  
materia, et semen, et visivum, quae potentia sunt homo, et fru-  
mentum, et videns, nondum autem actu. Sed his tempore priora  
altera entia actu, ex quibus haec facta sunt. Semper enim ex  
potestate ente fit actu ens ab actu ente; ut homo ex homine, 25  
musicus a musico, semper movente aliquo primo. Movens autem  
actu iam est. Dictum est autem in sermonibus de substantia  
quia omne quod fit, fit ex aliquo, et ab aliquo, et hoc specie  
idem. 781. Quapropter, et videtur impossibile esse aedificato-  
rem esse qui non aedificaverit aliquid, aut citharaedum qui 30  
non citharizavit. [---]. Nam addiscens citharizare, citharizans

esto porque la materia, la semilla y lo que puede ver, que en  
potencia son un hombre, trigo y algo que ve, pero en acto aún 20  
no, son temporalmente anteriores a este hombre ya existente en  
acto, al trigo y a lo que ve; pero temporalmente anteriores a  
aquellas potencias son otras cosas existentes en acto, de las  
cuales se generaron aquéllas; pues siempre, desde lo existente  
en potencia, es generado lo existente en acto por obra de algo 25  
existente en acto, por ejemplo un hombre por otro hombre,  
un músico por otro músico, habiendo siempre un primer motor,  
y el motor existe ya en acto.